Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-322/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

1-322

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 22 февраля 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

с участием Камского транспортного прокурора Сызранцева В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Миннегулова Р.Н., 

при секретаре Шакировой Г.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ... не судимого, содержащегося под стражей с 16 октября 2018 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

в период времени не позднее 15 октября 2018 года ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» глобальной информационной сети «Интернет» под именем «Папа Римский» вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив при этом для реализации преступного умысла роли. 

Так, согласно отведённой самому себе преступной роли, неустановленное лицо под именем «Папа Римский» из известных ему источников незаконно приобретало наркотические средства; оставляло партии наркотических средств в заранее оборудованных тайниках, сообщая ФИО1 посредством мобильных либо иных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» через приложение «Telegram» места их нахождения; давало указание ФИО1 размещать наркотические средства по так называемым закладкам; получало от ФИО1 информацию о местонахождении размещённых им закладок с наркотическими средствами; распределяло доходы от преступной деятельности. 

В свою очередь ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, получал от неустановленного лица под именем «Папа Римский» наркотические средства; обеспечивал их незаконное хранение при себе; осуществлял закладки наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми; сообщал неустановленному лицу под именем «Папа Римский» посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram» места их нахождения, а также отправлял фотоснимки данных мест. 

Сформировавшейся преступной группой с участием ФИО1 и неустановленного лица под именем «Папа Римский» было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени не позднее 15 октября 2018 года неустановленное лицо под именем «Папа Римский» из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон в крупном размере массой 15, 26 г, которое в этот же период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передало ФИО1 в целях сбыта путём закладки в районе Нижнекамской ГЭС возле гостиницы «Золотая долина», расположенной вдоль автодороги М-7. 

После этого, 16 октября 2018 года в утреннее время, ФИО1 полученное им при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 15, 26 г, находящееся в 15 свёртках, в целях сбыта разместил в 15 тайниках, оборудованных на территории новой части г. Набережные Челны, а именно:

- массой 1, 04 г в лифте за зеркалом в 1 подъезде дома ...; 

- массой 1, 02 г за батареей отопления на 4 этаже 1 подъезда дома ...; 

- массой 0, 85 г в отверстии ручки двери, ведущей к лестничному маршу, находящейся на 6 этаже 1 подъезда дома ...; 

- массой 1, 04 г под перилами на 1 этаже 2 подъезда дома ...; 

- массой 0, 80 г за решётчатой дверью, ведущей на крышу дома, находящейся на 16 этаже 2 подъезда дома ...; 

- массой 1, 04 г в отверстие косяка дверного проема, находящегося на 8 этаже 2 подъезда дома ...; 

- массой 1, 13 г за защитной трубой кабеля связи, находящейся на 6 этаже 3 подъезда дома ...; 

- массой 1, 09 г за трубой мусоропровода, находящегося между 6 и 7 этажами 3 подъезда дома ...;

- массой 1, 06 г на петле оконной рамы, находящейся между 8 и 9 этажами 3 подъезда дома ...; 

- массой 0, 98 г за поручнями лифта, находящегося во 2 подъезде дома ...; 

- массой 1, 13 г за защитной трубой кабеля связи, находящейся на 7 этаже 2 подъезда дома ...; 

- массой 0, 99 г на петле оконной рамы, находящейся на 10 этаже 2 подъезда дома ...; 

- массой 0, 99 г за батареей отопления, находящейся между 2 и 3 этажами 6 подъезда дома ...; 

- массой 1, 12 г под перилами, находящимися между 5 и 6 этажами 6 подъезда дома ...;

- массой 0, 98 г в отверстии металлических поручней лифта 3 подъезда дома ....

Кроме того 16 октября 2018 года в дневное время неустановленное лицо под именем «Папа Римский», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передало ФИО1 в целях сбыта наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон в крупном размере массой не менее 16, 12 г путём его закладки в районе Нижнекамской ГЭС возле гостиницы «Золотая долина», расположенной вдоль автодороги М-7. 

После этого, 16 октября 2018 года в дневное время, ФИО1 часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0, 99 г в целях сбыта хранил при себе, а другую - массой 15, 13 г, находящееся в 15 свёртках, в целях сбыта разместил в 15 тайниках, оборудованных в посёлке Сидоровка на участке лесопосадки, прилегающей к станции Набережные Челны, а именно:

- массой 0, 92 г под кустом возле бетонного ограждения; 

- массой 1, 06 г под деревом возле бетонного ограждения; 

- массой 0, 97 г под сосной возле бетонного ограждения; 

- массой 1, 04 г в траве на расстоянии 1 метра от бетонного ограждения с надписью «Style»; 

- массой 0, 96 г у основания бетонного ограждения с надписью «AWP»; 

- массой 1, 03 г возле отрезка бетонной опоры; 

- массой 0, 98 г в грунте у основания бетонного ограждения; 

- массой 1, 06 г под деревом возле лежащей на земле бетонной опоры; 

- массой 1 г под деревом со сдвоенным стволом; 

- массой 0, 99 г под кустом возле тропинки; 

- массой 1 г под кустами у тропинки; 

- массой 0, 99 г у основания бетонного ограждения с надписью в виде буквы «S»; 

- массой 1, 06 г у основания бетонного ограждения рядом с фрагментом куска бетона; 

- массой 1 г в траве на расстоянии 1 метра от тропинки; 

- массой 1, 07 г у основания дерева рядом с упавшим сухостоем. 

16 октября 2018 года в 16 часов 25 минут был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции в этот же день в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0, 99 г, предназначенное для последующего незаконного сбыта.

Однако преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица под именем «Папа Римский», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные выше наркотические средства 16 октября 2018 года и 17 октября 2018 года были изъяты в ходе следственных мероприятий.

Кроме того 16 октября 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа в ходе проведённого сотрудниками полиции осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> дом ... (новый город, дом ...), квартира ..., между стеной и кроватью было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин в крупном размере общей массой 11, 88 г, которое ФИО1 хранил для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что в октябре 2018 года, нуждаясь в деньгах, по объявлению в международной сети «Интернет» устроился курьером, для чего со своей девушкой У. переехал из г. Уфы в г. Набережные Челны, где снял однокомнатную квартиру, расположенную в доме ... новой части г. Набережные Челны. В ходе переписки в программе «Telegram» с куратором под именем «Папа Римский» подсудимому стало известно, что он должен будет получать от него партии наркотических средств, делать из них закладки, а потом отправлять ему фотографии и описание этих мест. Кроме того было оговорено, что подсудимый должен будет сначала пройти бесплатную стажировку, и только потом получать за каждую закладку по 200 рублей. Для работы ФИО1 использовал сотовый телефон «Samsung» У., а также её банковскую карту ПАО «Сбербанк России», куда планировал получать оплату за работу. 15 октября 2018 года в указанном куратором месте - возле гостиницы «Золотая долина» - подсудимый забрал 15 свёртков с наркотическими средствами, которые на следующий день в утреннее время разложил в подъездах жилых домов в 3, 6 и 11 комплексах новой части г. Набережные Челны. Фотографии с описанием нахождения «закладок» ФИО1 отправил своему куратору. После этого, 16 октября 2018 года, в указанном куратором месте - возле гостиницы «Золотая долина» - подсудимый снова забрал уже 16 свёртков с наркотическими средствами, 15 из которых он успел разложить в посёлке Сидоровка в лесопосадке у станции Набережные Челны, 16 закладку с наркотическим средством подсудимый сделать не успел, так как его задержали сотрудники полиции. Эта закладка в ходе личного досмотра была у него позже изъята. Фотографии с описанием нахождения этих закладок подсудимый отправить куратору не успел, поскольку сразу же был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем ФИО1 добровольно показал сотрудникам полиции места закладок как в новой части г. Набережные Челны, так и в посёлке Сидоровка. Кроме того просит учесть, что добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов пароль на сотовом телефоне, где имелись фотографии с описанием места «закладок». После задержания в ходе осмотра съёмного жилья было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 психотропное вещество, которое он нашёл в г. Уфе и хранил для собственного употребления без цели сбыта. В содеянном подсудимый раскаивается, просит строго его не наказывать. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля А. усматривается, что он работает начальником линейного пункта полиции на станции Круглое поле Линейного отдела полиции. 16 октября 2018 года сотрудниками линейного отдела полиции был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре было изъято наркотическое средство и сотовый телефон с фотографиями сделанных им закладок. После этого А. в составе следственно-оперативной группы выезжал в жилые дома, расположенные в 3, 6 и 11 комплексах новой части г. Набережные Челны, где в указанных подсудимым местах были обнаружены закладки с наркотическими средствами. По фактам обнаружения и изъятия наркотических средств следователем были составлены протоколы, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля Б. усматривается, что он работает полицейским-кинологом. В его обязанности входит, в том числе, патрулирование железнодорожного вокзала и станции Набережные Челны. 16 октября 2018 года около 16 часов на территории станции Набережные Челны он задержал У. и подсудимого ФИО1, у которого при личном досмотре было обнаружено наркотическое средство и сотовый телефон с указанием сделанных им ранее закладок. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля К. усматривается, что он работает оперуполномоченным ОЭБ и ПК Казанского ЛУ МВД России на транспорте. 17 октября 2018 года он принимал участие при проверке показаний, в ходе которой подсудимый ФИО1 в посёлке Сидоровка на участке лесопосадки, прилегающей к станции Набережные Челны добровольно указал на места сделанных им закладок, где были обнаружены и изъяты наркотические средства. По фактам обнаружения и изъятия наркотических средств были составлены протоколы, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля М. усматривается, что он работает оперуполномоченным группы уголовного розыска Линейного отдела полиции. 16 октября 2018 года около 16 часов с оперуполномоченным КФ. он провёл личный досмотр задержанного ФИО1, у которого было изъято наркотическое средство и сотовый телефон «Samsung». Со слов подсудимого следовало, что он распространял наркотические средства путём оставления закладок, фотографии которых с помощью изъятого сотового телефона через приложение «Telegram» отправлял неизвестному лицу под именем «Папа Римский». При этом, оказывая содействие правоохранительным органам, ФИО1 сообщил установленный в сотовом телефоне пароль, где была обнаружена его переписка и фотографии мест, где он сделал закладки. После этого ФИО1 в подъездах жилых домов в 3, 6 и 11 комплексах новой части г. Набережные Челны показал места, сделанных им закладок, где были обнаружены и изъяты наркотические средства. По фактам обнаружения и изъятия наркотических средств были составлены протоколы, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля КФ. усматривается, что он работает оперуполномоченным группы контроля за оборотом наркотических средств. 16 октября 2018 года около 16 часов он провёл личный досмотр подсудимого ФИО1, у которого было изъято наркотическое средство и сотовый телефон «Samsung», в котором имелись фотографии сделанных им закладок. После этого с участием ФИО1 была осмотрена съёмная ... квартира, расположенная в доме ... новой части г. Набережные Челны. В ходе осмотра квартиры между стеной и кроватью был обнаружен полимерный пакет с психотропным веществом. По факту обнаружения и изъятия этого вещества был составлен протокол, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило.

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля У. усматривается, что 8 октября 2018 года с подсудимым ФИО1 для его трудоустройства они переехали из г. Уфы в г. Набережные Челны, где стали проживать на съёмной квартире. Для работы подсудимый забрал у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и сотовый телефон «Samsung», куда установил сим-карту со своим абонентским номером. Чем именно занимался ФИО1 ей не известно, однако с утра он уходил и только вечером возвращался. Кроме того он не разрешал У. открывать установленное в телефоне приложение «Telegram». 16 октября 2018 года в утреннее время, когда они с подсудимым ФИО1 гуляли по городу, тот заходил в подъезды домов, расположенных в 3, 6 и 11 комплексах новой части г. Набережные Челны. В этот же день после обеда они доехали до остановки «Автостанция», после чего прошли в лесопосадку, где подсудимый ушёл от неё примерно на 15-20 минут. Через некоторое время, после того как ФИО1 вернулся, их задержали сотрудники полиции. В дальнейшем в ходе осмотра их места жительства было изъято порошкообразное вещество, которое принадлежит ФИО1, он его употреблял путём выкуривания (т. № 1, л.д. 211-213).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. усматривается, что 16 октября 2018 года он был понятым при осмотре квартиры ФИО1, где между стеной и кроватью был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также при осмотре подъездов жилых домов в 3, 6 и 11 комплексах новой части г. Набережные Челны, где в указанных подсудимым местах были обнаружены наркотические средства (т. № 1, л.д. 226-228).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 16 октября 2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты, в том числе, сотовый телефон «Samsung» и zip-пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. № 1, л.д. 35); 

- справкой об исследовании № 741 от 16 октября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 99 г (т. № 1, л.д. 53);

- заключением эксперта № 638 от 28 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,98 г (т. № 1, л.д. 123-124); 

- протоколом личного досмотра от 16 октября 2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра У. была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т. № 1, л.д. 37);

- протоколом осмотра от 16 октября 2018 года, согласно которому в ... квартире дома ... новой части г. Набережные Челны был обнаружен и изъят, в том числе, полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. № 1, л.д. 55-61);

- справкой об исследовании № 744 от 17 октября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества на момент исследования составила 11, 88 г (т. № 1, л.д. 63);

- заключением эксперта № 639 от 29 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

...> дом ..., квартира ..., содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества на момент исследования составила 11, 82 г (т. № 1, л.д. 131-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому в 1 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты: в лифте за зеркалом, за батареей отопления на 4 этаже, в отверстии ручки двери на 6 этаже три zip-пакета с наркотическими средствами (т. № 1, л.д. 69-78); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому во 2 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты: под перилами на 1 этаже, за решётчатой дверью на крышу на 16 этаже и в отверстии косяка дверного проема на 8 этаже три zip-пакета с наркотическими средствами (т. № 1, л.д.79-86); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому в 3 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты: за защитной трубой кабеля связи на 6 этаже, за трубой мусоропровода между 6 и 7 этажами и на петле оконной рамы между 8 и 9 этажами три zip-пакета с наркотическими средствами (т. № 1, л.д. 87-95);- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому во 2 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты: за поручнями лифта, за защитной трубой кабеля связи на 7 этаже и на петле оконной рамы на 10 этаже три zip-пакета с наркотическими средствами (т. ..., л.д. 96-103); - протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому в 6 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты: за батареей отопления между 2 и 3 этажами и под перилами между 5 и 6 этажами два zip-пакета с наркотическими средствами (т. № 1, л.д. 104-110);- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года, согласно которому в 3 подъезде дома ... новой части г. Набережные Челны в отверстии металлических поручней лифта был обнаружен и изъят zip-пакет с наркотическими средствами (т. № 1, л.д. 111-116);- справкой об исследовании № 745 от 18 октября 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества массами 1, 04 г; 1, 02 г; 0, 85 г; 1, 04 г; 0, 80 г; 1, 04 г; 1, 13 г; 1, 09 г; 1, 06 г; 0, 98 г; 1, 13 г; 0, 99 г; 0, 99 г; 1, 12 г; 0, 98 г, изъятые в ходе осмотров мест происшествия в домах ... новой части г. Набережные Челны, содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 15, 26 г (т. № 1, л.д. 120); - заключением эксперта № 683 от 20 ноября 2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия в домах ... новой части г. Набережные Челны, содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 15, 11 г (т. № 1, л.д. 195-198);- протоколом проверки показаний на месте от 17 октября 2018 года, согласно которому в лесопосадке на территории железнодорожной станции Набережные Челны в указанных ФИО1 местах было обнаружено и изъято 15 закладок с наркотическими средствами (т. № 2, л.д. 141-167);- заключением эксперта № 623 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 1, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 92 г (т. № 1, л.д. 135-136); - заключением эксперта № 624 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 2, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 06 г (т. № 1, л.д. 139-140); - заключением эксперта № 625 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 3, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 97 г (т. № 1, л.д. 143-144); - заключение эксперта № 626 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 4, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 04 г (т. № 1, л.д. 147-148); - заключением эксперта № 627 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 5, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 96 г (т. № 1, л.д. 151-152);

- заключением эксперта № 628 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 6, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 03 г (т. № 1, л.д. 155-156);

- заключением эксперта № 629 от 29 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 7, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 98 г (т. № 1, л.д. 159-160);

- заключением эксперта № 630 от 31 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 8, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 06 г (т. № 1, л.д. 163-164);

- заключением эксперта № 631 от 31 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 9, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 00 г (т. № 1, л.д. 167-168);

- заключением эксперта № 632 от 31 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 10, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 99 г (т. № 1, л.д. 171-172);

- заключением эксперта № 633 от 2 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 11, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 00 г (т. № 1, л.д. 175-176);

- заключением эксперта № 634 от 4 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 12, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 99 г (т. № 1, л.д. 179-180);

- заключением эксперта № 635 от 4 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 13, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 06 г (т. № 1, л.д. 183-184);

- заключением эксперта № 636 от 4 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 14, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 00 г (т. № 1, л.д. 187-188);

- заключением эксперта № 637 от 4 ноября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в районе лесопосадки, около территории станции Набережные Челны, в условно обозначенном месте под № 15, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1, 07 г (т. № 1, л.д. 191-192);

- заключением судебно-психиатрических экспертов № 1157 от 14 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного с вредными последствиями употребления синтетических психостимуляторов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о неоднократном употреблении им синтетических наркотических веществ, с последующим состоянием наркотического опьянения и тяжело переносимым похмельем. Однако при настоящем исследовании у него не выявлено психотической симптоматики, а также грубых нарушений со стороны интеллектуально-мнестической и эмоционально-волевой сферы. В период инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 также не обнаруживал и признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент проведения экспертного исследования ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалами уголовного дела за наличие у ФИО1 наркотической зависимости не выявлено (т. № 1, л.д. 202-204); 

- протоколом осмотра от 21 октября 2018 года, согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона «Samsung Galaxy А3» в приложении «Telegram» была обнаружена переписка подсудимого с пользователем «Папа Римский», в которой последний даёт рекомендации как и где размещать закладки с наркотическими средствами, какие меры предосторожности при этом соблюдать, как формировать отчёты о проделанной работе. Кроме того в приложении имеются фотографии с указанием мест сделанных ФИО1 закладок с наркотическими средствами (т. № 2, л.д. 1-14);

- протоколом осмотра от 5 декабря 2018 года, согласно которому были осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами (т. № 2, л.д. 16-24);

- протоколом осмотра от 9 января 2019 года, согласно которому была осмотрена детализация с привязкой к базовым станциям входящих/исходящих соединений абонентского номера ..., которым пользовался ФИО1 (т. № 2, л.д. 48-112);

- протоколом осмотра от 10 января 2019 года, согласно которому была осмотрены выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк России», открытым на ФИО1 и У. Установлено, что поступления и списания денежных средств по счёту У. в суммах не более 2 000 рублей осуществлялись до 12 октября 2018 года (т. № 2, л.д. 123-124); 

- протоколом проверки показаний на месте от 18 октября 2018 года, согласно которого ФИО1 указал возле гостиницы «Золотая долина» вдоль автодороги М-7 г. Набережные Челны на два места, откуда 15 октября и 16 октября 2018 года он забрал оптовые партии наркотического средства (т. № 2, л.д. 174-181). 

Оценив все доказательства добытые по делу и представленные суду в их совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершённое в крупном размере, исключив из объёма предъявленного обвинения признак «приобретение» как не конкретизированный.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что он признал вину; в содеянном раскаялся; сообщив пароль сотового телефона и показав места сделанных закладок, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; не судим; к административной ответственности не привлекался; имеет молодой возраст (21 год), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т. № 2, л.д. 225-226); служил в рядах вооружённых сил Российской Федерации; положительно характеризуется по месту жительства (т. № 2, л.д. 220, 223) и службы (т. № 2, л.д. 221), а также состояние здоровья подсудимого (т. № 1, л.д. 202-204) и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Суд признаёт совокупность этих данных исключительным обстоятельством и срок лишения свободы по части 2 статьи 228 УК РФ определяет с применением правил статьи 64 УК РФ, то есть ниже установленного предела.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленных преступлений, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО1 возможно только при его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 2 статьи 228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания период нахождения его под стражей с 16 октября 2018 года по 21 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств линейного отдела полиции Набережные Челны: полимерные пакеты с наркотическими средствами массой 1, 02 г; 1 г; 0, 83 г; 1, 02 г; 0, 78 г; 1, 02 г; 1, 11 г; 1, 07 г; 1, 04 г; 0, 96 г; 1, 11 г; 0, 97 г; 0, 97 г; 1, 10 г; 0, 96 г; 0, 91 г; 1, 05 г; 0, 96 г; 1, 03 г; 0, 95 г; 1, 02 г; 0, 97 г; 1, 05 г; 0, 99 г; 0, 98 г; 0, 99 г; 0, 98 г; 1, 05 г; 0, 99 г; 1, 06 г; 0, 97 г; психотропное вещество массой 11, 77 г; 31 полимерный zip-пакет; 31 отрезок изоляционной ленты; фрагмент полимерного пакета; 15 фрагментов фольги серого цвета; сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: Г.Х. Шакирова 

Приговор вступил в законную силу 5 марта2019 года

Судья: Р.И. Галимуллин